都市計畫公開展覽說明會傳單暨公民或團體意見書
主旨：舉辦本市都市計畫「變更岡山都市計畫（部分農業區為捷運開發區）（配

合高雄都會區大眾捷運系統岡山路竹延伸線（第二階段））案」及「擬
定岡山都市計畫（配合高雄都會區大眾捷運系統岡山路竹延伸線（第二
階段））細部計畫案」公開展覽說明會。

依據：依據都市計畫法第 19條規定辦理。
說明：
一、本市都市計畫「變更岡山都市計畫（部分農業區為捷運開發區）（配合

高雄都會區大眾捷運系統岡山路竹延伸線（第二階段））案」及「擬定
岡山都市計畫（配合高雄都會區大眾捷運系統岡山路竹延伸線（第二階
段））細部計畫案」之公告公開展覽自民國 107年 12月 22日起至 108
年 1月 30日止。

二、展覽地點：
(一) 本府都市發展局都市計畫公告欄。
(二) 本市岡山區公所公告欄。
(三) 本府都市發展局網站：http://urban-web.kcg.gov.tw/ →「都市計畫專區」

→「都市計畫公告」→選擇「公告公開展覽」→搜尋及點選本計畫案
名。

三、展覽內容：都市計畫書（含主要計畫及細部計畫）及計畫圖（主要計畫
比例尺三千分之一、細部計畫比例尺一千分之一）各 1份。

四、公開展覽期間任何公民或團體如有意見，請依下列所附參考格式填妥敘
明內容、理由並附具位置略圖，載明姓名或名稱及通聯地址，向高雄市
政府提出，俾供都市計畫委員會審議本案參考。

都市計畫說明會日期 時    間 地     點

108年 1 月 9日（星期三） 上午 10 時 0分 本市岡山區公所 3樓會議室

「變更岡山都市計畫（部分農業區為捷運開發區）（配合高雄都會區大眾捷運系統岡山路竹

延伸線（第二階段））案」及「擬定岡山都市計畫（配合高雄都會區大眾捷運系統岡山路竹

延伸線（第二階段））細部計畫案」公告公開展覽期間公民或團體意見書

主

旨

理

由

略

圖

及

補

充

事

項

                                              年    月     日

陳  情  人：

地      址：

電      話：

2

都市計畫內容概要

一、緣起

為促進高雄都會區之整體發展，提供岡山、路竹及湖內地區

一條安全、舒適及便捷的大眾運輸系統，以因應可期之交通需求，

並帶動岡山、路竹及湖內地區之發展，高雄都會區大眾捷運系統

岡山路竹延伸線(第二階段)暨周邊土地開發計畫綜合規劃為必

要且重要之建設里程碑，且亦為行政院積極推動「前瞻基礎建設

計畫」中軌道建設類別之重要建設計畫，不僅可直接服務岡山、

路竹及湖內地區民眾及各產業園區就業及進駐人口，並可打造大

高雄地區 30 分鐘生活圈的優質大眾運輸環境，服務沿線數千億

產值之各大園區，對大高雄之都市與產業發展有其重要性。

高雄都會區大眾捷運系統岡山路竹延伸線(第二階段)共計

設置 7座高架車站(位於岡山區 2站、路竹區 4站、湖內區 1站)，

計畫路線長度約 11.63 公里，沿線行經岡山都市計畫區(RK2、

RK3 站)、路竹都市計畫區(RK6、RK7 站)、湖內(大湖地區)都市

計畫區(RK8 站)。另考量為有效利用土地資源、促進地區發展及

維護民眾權益，本計畫於捷運場站地區依《大眾捷運法》及相關

法令辦理土地開發。

本計畫為提供當地更良好之公共交通工具，並促進地方發展，

於岡山地區設置捷運 RK3 車站、車站出入口、轉乘設施、停車

場、路線、場站土地開發地區等其他相關設施所需用地，依都市

計畫法第 27 條第 1 項第 4 款、第 17 條及第 22 條，配合直轄市

興建之重大設施，辦理都市計畫變更與擬定作業。

二、計畫範圍

變更範圍坐落於岡山區灣裡段 104、105、124、139、140、

141、142、143及 161地號等 9筆土地。

三、變更內容

變更岡山都市計畫區內部分農業區為捷運開發區，面積約

0.9375公頃。

3

變更內容明細表

位置
變更內容

變更理由 備註
原計畫 新計畫

岡山都市

計畫區北

側，岡山

北路與育

德街口北

側之部份

農業區。

農業區

(0.9375公頃)

捷運開發區

(0.9375公頃)

1.推動前瞻基礎建設計

畫，打造大高雄地區優

質大眾運輸環境，為活

絡岡山、路竹及湖內地

區發展，以供給型導向

規劃整體捷運路線，帶

動北高雄生活及生產

機能。本計畫設置 RK3

車站，預計於目標年每

日約可供 7,800 人(含

上、下車)搭乘大眾捷

運系統，完善地區居住

及就業活動人口通勤

旅運需求。

2.為有效利用土地資

源，促進地區發展，配

合本計畫路線、場、站

設置區位，選擇適宜土

地辦理土地開發。

3.設置 RK3 車站出入

口、轉乘設施等捷運相

關設施，綜合考量捷運

必要設施配置、地主權

益及土地完整性，爰依

地籍邊界劃設變更範

圍，並依《大眾捷運法》

及《大眾捷運系統土地

開發辦法》規定辦理土

地開發，以保障民眾權

益及挹注捷運建設經

費。

岡 山

區 灣

裡 段

104、

105、

124、

139、

140、

141、

142、

143、

161

地

號。

註：1.表內面積應以實地釘樁分割面積為準。

2.本計畫未敘明變更部分，均以現行計畫為準。

4

變
更
內
容
示
意
圖

5

擬
定
細
部
計
畫
內
容
示
意
圖